(1) *Apud Fag.*

(2) *Levit. xxiii. 23.*

(3) *Vide Selden. de jure nat. l. vii. c. 2.*

(4) *Vide ŷ. 6. et 15.*

5. Quidquid pollicita est et juravit, opere complebit.

6. Sin autem, statim ut audierit, contradixerit pater, et vota et juramenta ejus irrita erunt, nec obnoxia tenebitur sponsioni, eo quod contradixerit pater.

7. Si maritum habuerit, et voverit aliquid, et semel de ore ejus verbum egrediens animam ejus obligaverit juramento,

8. Quo die audierit vir, et non contradixerit, voti rea erit, reddetque quodcumque promiserat.

9. Sin autem audiens statim contradixerit, et irritas fecerit pollicitationes ejus, verbaque quibus obstrinxerat animam suam, propitius erit ei Dominus.

10. Vidua et repudiata quidquid voverint, reddent.

11. Uxor in domo viri cum se voto constrinxerit et juramento,

5. Et elle accomplira effectivement tout ce qu'elle aura promis et juré ;

6. Mais si le père s'est opposé à son vœu aussitôt qu'il lui a été connu, ses vœux et ses serments seront nuls, et elle ne sera point obligée à ce qu'elle aura promis, parce que le père s'y est opposé.

7. Si c'est une femme mariée, qui a fait un vœu, et si la parole étant une fois sortie de sa bouche l'a obligé par serment,

8. Et que son mari ne l'ait point désavouée le jour même qu'il l'a su, elle sera obligée à son vœu et elle accomplira tout ce qu'elle aura promis ;

9. Mais si son mari l'ayant su la désavoue aussitôt et rend vaines ses promesses et les paroles par lesquelles elle s'est engagée elle-même, le Seigneur lui pardonnera.

10. La femme veuve et la femme répudiée accompliront tous les vœux qu'elles auront faits.

11. Si une femme, étant dans la maison de son mari, s'est liée par un vœu et par un serment,

COMMENTAIRE

plus après cela s'opposer à la volonté de leurs enfants. L'âge auquel on peut faire des vœux, est fixé parmi les Juifs, à treize ans pour les garçons, et à douze pour les filles (1).

En matière des vœux, on doit bien distinguer entre ce qui est de droit naturel, et ce qui est de droit positif. Ce qui est de droit naturel, n'est point sujet au changement ; mais ce qui est de droit positif, peut souffrir quelque exception et quelque adoucissement. L'obligation de satisfaire à ses promesses et à ses vœux, est un devoir indispensable, fondé sur le droit naturel. Mais comme il peut arriver qu'on s'oblige quelquefois mal à propos, à des choses qui ne sont pas d'un plus grand bien, ni en notre pouvoir, la loi ordonne à ceux qui sont les juges naturels des personnes qui s'engagent, de juger de la qualité de leurs vœux, et de leur en permettre ou leur en défendre l'exécution, ou de les commuer en d'autres bonnes œuvres. C'est sur cela qu'est fondé le pouvoir des pères sur les vœux de leurs enfants, des maris sur ceux de leurs femmes ; et en général les dispenses qui s'accordent par les supérieurs ecclésiastiques, auxquels le droit ou la coutume ont déféré le jugement de ces sortes de choses.